REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 605 prot. Tirané, mé [ . |1 2024
¥

VENDIM

Nr.(32 ,Daté {y . [l .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE ENTITETEVE TE GRUPIT VANTIVE (VANTIVE HEALTH LLC,
VANTIVE MEXICO LLC, GAMBRO RENAL PRODUCTS INC, RTS WORLDWIDE
HOLDINGS INC, VANTIVE HOLDING BV, VANTIVE HEALTH GMBH, JERSEY
NEWCO) NGA SHOQERIA CP SPRUCE HOLDINGS, S.C.SP..”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés [ 4.11. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérgendrimit té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
Entiteteve t€ Grupit Vantive (Vantive Health LLC, Vantive Mexico LLC,
Gambro Renal Products Inc, RTS Worldwide Holdings Inc, Vantive Holding
BV, Vantive Health GmbH, Jersey NewCo) nga shogéria CP Spruce Holdings,
S.C.Sp..

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t€ ndérmarrjeve’”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit™ dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé sé¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqgendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ Entiteteve t€ Grupit Vantive (Vantive Health LLC, Vantive




Mexico LLC, Gambro Renal Products Inc, RTS Worldwide Holdings Inc, Vantive Holding BV,
Vantive Health GmbH, Jersey NewCo) nga shogéria CP Spruce Holdings, S.C.Sp..

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit té Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té€ kontrollit té Entiteteve té
Grupit Vantive nga shoqéria CP Spruce Holdings, S.C.Sp.

Referuar dokumentit “Marréveshje pér Blerje t€ Kapitalit”, palét né marréveshje jané:

Palét Blerése: CP Spruce Holdings, S.C.Sp, €shté€ nj€ partneritet i vecanté, 1 regjistruar né Regjistrin
e Tregtis€¢ dhe té€ Shogérive t€ Luksemburgut. Si njé shogéri holding, ajo €shté krijuar me géllim
realizimin e objektivit né€ vijim: zotérimi i pjesémarrjeve né ¢farédo lloj forme né shogéri vendase
apo té huaja dhe i ¢gdo forme tjetér investimi, pérfitim népérmjet blerjes, nénshkrimit apo ¢farédolloj
meényre tjetér, transferimi népérmjet shitjes, shkémbimit ose ¢do ményré tjetér i vlerave té luajtshme,
administrimi, menaxhimi, kontrolli dhe zhvillimi i portofolit té saj, t€ pjesémarrjeve té ortakéve té
saj.

Shogqéria éshté krijuar si njé subjekt pér géllime té veganta, e cila kontrollohet dhe zotérohet indirekt
nga The Carlyle Group Inc., njé menaxher global i aseteve alternative, i cili menaxhon fonde gé
investohen globalisht.

Né Shqipéri, The Carlyle Group nuk ka asnjé filial t€ regjistruar, por gjaté vitit 2023 ka gjeneruar
xhiro né ményré té térthort€ népérmjet disa shogérive portofol.

Pér realizmin e transaksionit t€ propozuar, CP Spruce Holdings, S.C.Sp ka krijuar filialet e saj Spruce
Bidco I, Inc., Spruce Bidco II, Inc. dhe Spruce Bidco I Limited, si subjekte pér géllime té veganta.

Pala shitése: Baxter International Inc., ésht€ njé korporaté e Delaware, e cila népérmjet filialeve
té saj, ofron njé portofol té gjeré té produkteve thelbésore té kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré
terapité e dializés akute dhe kronike; solucione sterile intravenoze (IV); sistemet dhe pajisjet e
infuzionit; terapi ushqgimore parenteral; anestetiké té thithur; farmaceutike gjenerike injektuese;
hemostat dhe produkte izoluese kirurgjikale, pajisje t€ avancuara kirurgjikale; sisteme té zgjuar té
shtratit; teknologjité e monitorimit dhe diagnostikimit té pacientéve; dhe pajisjet e shéndetit té
frymémarrjes.

Baxter International Inc. kontrollon segmentin pér kujdesin e veshkave, té njohur si Vantive.

Vantive éshté segmenti i kujdesit pér veshkat i Baxter International Inc.. Vantive éshté kryesisht aktiv
né furnizimin me produkte pér Terapi t€ Zévendésimit t€ Veshkave (RRT). Operacionet e Vantive
kané dy divizione kryesore: (i) Terapité Kronike, q€ pérfshijné njésité e Dializés Peritoneale dhe
Produkte t€¢ Hemodializés dhe (ii) Terapité Akute, e cila pérdoret pér Terapi t€ Vazhdueshme té
Veshkave dhe pér suport organesh té tjera qé pérdoren né njési t€ kujdesit intensiv.

Aktualisht, Vantive éshté nén kontrollin e drejtpérdrejté dhe té térthorté té filiglev
International Inc.
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Shogérité Target/ Entitetet Vantive pérfshijné:

1. Vantive Health LLC &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar e regjistruar né shtetin
Delaware, SHBA dhe vepron si Shoqéri Holding me aktivitet té kufizuar operativ.

2. Vantive Mexico LLC é&shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar e regjistruar né shtetin
Delaware, SHBA dhe vepron si Shoqéri Holding pér entitetet operative né Meksike.

3. Gambro Renal Products Inc. éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar e Colorado,
themeluar dhe regjistruar né SHBA dhe vepron si Shoqéri Holding pér pronésiné intelektuale.

4. RTS Worldwide Holdings Inc. éshté njé korporate e shtetit Delaware, themeluar dhe
regjistruar né SHBA si Shoqéri Holding pér entitetet qé operojné klinikat e dializés jashté
SHBA-sé dhe operacionet teknike né SHBA.

5. Vantive Holding BV éshté njé shoqéri private me pérgjegjési té€ kufizuar, themeluar dhe
regjistruar né Holandé, ekzistuese sipas ligjeve té Holandés Shoqéri Holding pér entitetet
operative dhe jo-operative jashté¢ SHBA.

6. Vantive Health GmbH &shté njé shoqéri private me pérgjegjési té kufizuar, regjistruar sipas
legjislacionit Zvicerian, dhe Qéllimi i shoqérisé éshté té prodhojé, zhvillojé, importojé,
eksportojé, blejé, shesé, licencojé, reklamojé, shpérndajé, ofrojé, riparojé, instalojé,
programoj€ dhe mbajé né emrin dhe pér llogari té saj, ose si njé agjent shitjesh ose agjent me
komision komisioni/komisionar, produkte t&€ kujdesit shéndetésor, produkte farmaceutike,
pajisje mjekésore dhe terapité, produktet dhe shérbimet pérkatése;

7. Vantive Holding Limited/Jersey NewCo éshté njé shoqéri e re e themeluar sipas ligjeve té
Jersey,Channel Islands si Shoqéri Holding pa aktivitet operativ.

II. Transaksioni

Mé daté ndérmjet shogérisé CP Spruce Holdings, S.C.Sp., Spruce Bidco 1, Inc., Spruce
Bidco Il, Inc., Spruce Bidco I Limited (Blerésit) dhe Baxter International Inc. (shitési), éshté
nénshkruar, “Marréveshje pér Blerje té Kapitalit™.

Referuar “Marréveshjes pér Blerje te Kapitalit”, CP Spruce si Blerési, pérmes filialeve té saj té
krijuara si subjekte pér géllime t€ veganta, US Bidco I, US Bidco II dhe Irish Bidco, do té blejé
segmentin e Shitésit pér kujdesin e veshkave, té njohur si Vantive.

Sipas afateve dhe kushteve té pércaktuara né kété Marréveshje: (a) né finalizim té transaksionit shitési
pranon t€ shes€, kaloj€, transferojé dhe dorézojé, ose kété ta béjné direkt filialet e tij dhe blerési
pranon té blejé dhe pranojé€ nga shitési apo filiali tij interesat né SHBA dhe interesat jo né SHBA, té
lira dhe té parénduara nga ¢do barré; (b) gjaté finalizimit lokal té zbatueshém shitési do té detyrojé
ose do t€ béjé qé filialet e tij t€ kalojné, transferojné dhe dorézojné pér blerésin ose té caktuarin e tij,
Biznesin e Ardhshém Lokal Vantive sipas afateve dhe kushteve té pércaktuara né kété Marréveshje
dhe marréveshjen e Transferimit té Aksioneve dhe/ose Biznesit.

Pas transaksionit, The Carlyle Group Inc. (pérmes CP Spruce Holdings, S.C.Sp.) do té pérfitojé
kontrollin e vetém e té térthorté mbi Entitetet Vantive.

Referuar dokumentacionit té depozituar, transaksioni i propozuar, i pérftimit té€ kontrollit té Entiteteve
té Grupit Vantive (Vantive Health LLC,Vantive Mexico LL.C, Gambro Renal Products Inc, RTS
Worldwide Holdings Inc, Vantive Holding BV,Vantive Health GmbH, Jersey New CP Spruce
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Holdings, S.C.Sp., pérbén njé pérgendrim né kuptim té nenit 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté objekt autorizimi nga Komisioni i
Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do té
konsiderohet tregu né té cilin operojné shoqérité target, pra tregu i furnizimit me produkte pér terapi
té zévendésimit té veshkave, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar,
tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur.

Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés s€ Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t€ Entiteteve t€ Grupit Vantive (Vantive
Health LLC, Vantive Mexico LLC, Gambro Renal Products Inc., RTS Worldwide Holdings Inc.,
Vantive Holding BV, Vantive Health GmbH, Jersey Newco), nga CP Spruce Holdings, S.C.Sp.

CP Spruce Holdings, S.C.Sp. zotérohet né ményré indirekte nga filialet e The Carlyle Group Inc..

The Carlyle Group Inc. éshté njé menaxher global i aseteve alternative, i themeluar sipas ligjeve té
SHBA, i cili menaxhon fonde g€ investojné globalisht né tre disiplinat e investimeve: (i) Kapitale
Private Globale; (ii) Kreditim Global dhe (iii) Zgjidhje Investimesh Globale.

The Carlyle Group Inc. nuk ka asnjé filial t€ regjistruar né Shqipéri, por né vitin 2023 ka realizuar té
ardhura né€ ményré té térthorté népérmjet shoqgérive portofol.

Shtaté shoqgérité target, Entitetet Vantive, jané aktive tek segmenti i kujdesit pér veshkat, i cili éshté
nén kontrollin e drejtpérdrejté dhe té térthorté té filialeve t€ Baxter International Inc.. Aktivitetet e
Entiteteve Vantive jané kryesisht aktiv né furnizimin me produkte pér Terapi té Zévendésimit té
Veshkave (RRT), t€ ndaré né dy divizione kryesore: (i) Terapité Kronike, qé pérfshijné njésité e
Dializés Peritoneale dhe Produkte t€ Hemodializés dhe (i1) Terapité Akute, e cila pérdoret pér Terapi
t€ Vazhdueshme té Veshkave dhe pér suport organesh té€ tjera qé pérdoren né njési té kujdesit intensiv.

Asnjé nga shogérité e kontrolluara né portofolin e The Carlyle Group Inc. nuk éshté aktive né ofrimin
e produkteve pér terapi t€ zévendésimit té veshkave.

Transaksioni i propozuar nuk ¢on né€ ndonjé€ mbivendosje horizontale ose vertikale midis aktiviteteve
té biznesit té paléve as né nivel global, as né Shqipéri pasi palét: (i) nuk jané aktive né Shqipéri; dhe
(ii) palét nuk operojné né t€ njé€jtin treg pérkatés, as né Shqipéri, as n€ mbaré botén.

Nga sa mé sipér, Transaksioni i propozuar nuk do té€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
s€ sipérme apo t€ poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i1 synuar nuk do t€ sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,

daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,
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VENDOSI:

1. Té€ autorizojé€ pérgendrimin e propozuar pérftimit t€ kontrollit té€ Entiteteve t€ Grupit Vantive
(Vantive Health LLC, Vantive Mexico LLC, Gambro Renal Products Inc, RTS Worldwide
Holdings Inc, Vantive Holding BV, Vantive Health GmbH, Jersey NewCo) nga shoqéria CP
Spruce Holdings, S.C.Sp..

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat q€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Durim KRAJ
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Anéta/ -

Fatjola DELIJA




